der Simulation für die gesamte Abfertigung einer LU an einem Terminal berechnet. Im
Beispiel 4A werden wir uns den Einfluss der daily_fees und free_days ansehen und im
Beispiel 4B den Einfluss der handling_fee.

In Beispiel 4A wird nun der Einfluss der Variablen daily_fees und free_days
analysiert. Dazu werden zunächst Szenarien berechnet, in denen nur die daily_fees
variiert werden, und anschließend werden für einige Szenarien auch die free_days
variiert. In den simulierten Szenarien werden die daily_fees der beiden Terminals
gleichermaßen abgeändert.
Als Beispiel ist hier eine Terminaleintragung für das erste Szenario dargestellt. Im
Kapitel 5.1 ist der Programmteil mit den Originaldaten dargestellt.

1 {
2 "id": 901,
3 " geojson ": {"type": "Point", " coordinates ":

[9.4065371999999996 , 45.4964303]} ,
4 "name": "Rail Hub Milano",
5 " storage_cost ": {
6 " free_days ": 4,
7 " charge_on_transit_days ": False ,
8 " daily_fees ": {1: 5},
9 " handling_fee ": 43

10 },
11 }

In den Szenarien werden die handling_fee im Bereich von -25% bis +25% variiert und
deren Einfluss analysiert. Die Ergebnisse sind in Tabelle 5.5 dargestellt. Die Kosten der
einzelnen Transporte wurden nicht dargestellt, da sie sich nicht verändern.

Kosten -25% -10% Fallbeispiel +10% +25%
Umschlagskosten [€] 1.869 1.869 1.869 1.869 1.869

Lagerkosten [€] 40 48 55 59 67
Gesamtkosten [€] 44.320 44.328 44.335 44.339 44.346

Tabelle 5.5: Auswertung Beispiel 4A-1

Da aus der Tabelle 5.5 ersichtlich ist, dass die Veränderungen der handling_fee im
Vergleich zu den Gesamtkosten vernachlässigbar sind, wurden bei der Anpassung der
free_days nur die reduzierten Tage berücksichtigt, da diese zu einer Erhöhung der
Kosten führen. Auf die Darstellung der Emissionen wurde hier verzichtet, da sie sich
gegenüber dem Fallbeispiel nicht verändern.

Montanuniversität Leoben 76 Mario Hoffelner, BSc

Simulationsframework - KV Kapitel 5. Simulationsergebnisse

Für Beispiel 4A-2 wurde die höchste Teuerung aus Beispiel 4A-1 verwendet und die
free_days auf 0 gesetzt. Damit würde das ’WorstCase’ Szenario eintreten und die